
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022052000097

97

Nº 95, sexta-feira, 20 de maio de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

Leia-se:

Quadro 01

. Cargo: Professor de Magistério Superior

. Escolaridade e
Titulação exigidas para
posse - conforme
classificação da CAPES

Graduação em Química (10600000) e/ou Ciências exatas e
da terra (10000003) e Doutorado em Físico-Química
(1.06.03.00-0) ou em Química com área de concentração em
Físico-Química ou em Ciências com área de concentração
em Físico-Química.

SANDRO AMADEU CERVEIRA

EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO Nº 80, DE 19 DE MAIO DE 2022

O Reitor da Universidade Federal de Alfenas, no uso de suas atribuições legais
homologa o Resultado Final do Processo Seletivo Simplificado de Provas e Títulos,
conforme discriminado a seguir:

. Edital de
Inscrição

Classificado Disciplinas Regime Depto/Unidade -
Campus

. 37/2022 1º Carlos José
dos Reis

Estatística Básica, Inferência,
Bioestatística, Planejamento e
análise de experimentos,
Educação Estatística,
Probabilidade, Estatística
descritiva.

40h Instituto de
Ciências Exatas
(ICEx) -Alfenas /
MG - Sede

SANDRO AMADEU CERVEIRA

EDITAL DE PROCESSO SELETIVO Nº 81/2022

O Reitor da Universidade Federal de Alfenas torna público que se encontram
abertas inscrições para o Processo Seletivo Simplificado de Prova e Títulos, destinado à
contratação de Professor Substituto:

a) Unidades Curriculares:. Contabilidade e Legislação Tributária I; Contabilidade
e Legislação Tributária II. Tópicos Especiais em Ciências Contábeis. Contabilidade Pública.

b) Escolaridade e Titulação exigidas para contratação: Graduação em Ciências
Contábeis; ou Graduação em Ciências Contábeis com Mestrado e/ou Doutorado nas
subáreas de Administração Pública e de Empresas, Ciências Contábeis e Turismo ou Direito
ou Economia, conforme classificação da CAPES, disponível em http://www.capes.gov.br.

c) Nº Vagas: 01;
d) Localização: Alfenas / MG - Sede / Instituto de Ciências Sociais Aplicadas

(ICSA).
As inscrições serão realizadas a partir do dia 23/05/2022, às 8 horas, até o dia

03/06/2022, às 18 horas (horário de Brasília). A remuneração deste Professor Substituto
será de: R$ 2.236,32 se apresentar diploma de graduação, R$ 2.459,95 se apresentar título
de especialista, R$ 2.795,40 se apresentar título de mestre e R$ 3.522,21 se apresentar
título de doutor. O valor do contrato não será reajustado se houver alteração da titulação
durante a vigência. Valor da inscrição: R$ 56,00 (cinquenta e seis reais). Jornada de
trabalho: 20 horas semanais. O contrato vigorará pelo prazo de 06 (seis) meses, podendo
ser prorrogado até o limite de 24 (vinte e quatro) meses, no interesse da administração.
Local de Inscrição: exclusivamente pela Internet, no endereço eletrônico
https://sistemas.unifal-mg.edu.br/app/rh/inscricoes Edital na íntegra disponível no
endereço eletrônico: https://www.unifal-mg.edu.br/dips/professor-substituto/.

Em, 19 de Maio de 2022
SANDRO AMADEU CERVEIRA

UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 17/2022 - UASG 153038

Nº Processo: 23066024822/22-31 . Objeto: Contratação de serviços de emissão de
certificados digitais, dentro das especificações e normas do ICP-Brasil, do tipo certificado
digital - Pessoa Jurídica A3, com validade de 3 anos. Total de Itens Licitados: 00001.
Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso II da Lei nº 8.666 de 21º/06/1993.. Justificativa: A
necessidade se dá em razão da contínua demanda de serviço de emissão de certificado
digitais. Declaração de Dispensa em 04/05/2022. SUANI TAVARES RUBIM DE PINHO. Chefe
de Gabinete. Ratificação em 19/05/2022. JOAO CARLOS SALLES PIRES DA SILVA. Reitor.
Valor Global: R$ 3.020,00. CNPJ CONTRATADA : 33.683.111/0001-07 SERVICO FEDERAL DE
PROCESSAMENTO DE DADOS (SERPRO).

(SIDEC - 19/05/2022) 153038-15233-2022NE800100

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
EXTRATO DE CONVÊNIO Nº 118/2022

Nº Processo: 23066.012383/2022-13. Convenentes: UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA.
CNPJ: 15.180.714/0001-04. ORIGEM RESTAURANTE LTDA. CNPJ: 23.271.101/0001-00.
Objeto: Proporcionar aos alunos, regularmente matriculados, estágio na Instituição
Concedente. Fund. Legal: 11.788/2008. Vigência: 19.04.2022 a 18.04.2027. Data de
Assinatura: 19.04.2022.

R E T I F I C AÇ ÃO

No Extrato de Convênio Nº 139/2022, Processo: 23066.024993/2022-60.
Matéria publicada no Diário Oficial da União em 19 de maio de 2022, seção 3, página 110,
onde se lê: "Vigência: 17/05/2022 a 16/05/2024" leia-se: " Vigência: 17/05/2022 a
16/05/2027". Data de Assinatura: 17.05.2022.

COORDENAÇÃO DO SISTEMA UNIVERSITÁRIO DE SAÚDE
R E T I F I C AÇ ÃO

NO EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 00001/2021 publicado no D.O de 2021-11-26, Seção
3. Onde se lê: Vigência: 03/12/2020 a 03/12/2021. . Leia-se: Vigência: 03/12/2021 a
02/12/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 19/05/2022).

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 19/2022 - UASG 150247

Nº Processo: 23066013473/22-21. Objeto: Registro de Preços - 19/2022 -
para eventual aquisição de ÓRTESES, PRÓTESES E MATERIAIS ESPECIAIS, conforme
Tabela SIGTAP-SUS e mediante entrega antecipada (consignação), para atender as
necessidades do Hospital Ana Nery, unidade integrante do Complexo Hospitalar e de
Saúde/UFBA. Informações gerais: Senhores licitantes, ocorrendo divergência entre a
descrição do produto constante no código SIASG (CATMAT) e no Termo de Referência
(Anexo I), prevalecerá a descrição deste último.. Total de Itens Licitados: 46. Edital:
20/05/2022 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 16h00. Endereço: Rua Barão de
Jeremoabo, S/nº, 1º Andar - Campus de Ondina, Ondina - Salvador/BA ou
https://www.gov.br/compras/edital/150247-5-00019-2022. Entrega das Propostas: a

partir de 20/05/2022 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas:
01/06/2022 às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

SHEILA MAIATA DE FREITAS DOREA
Núcleo de Licitação

(SIASGnet - 19/05/2022) 150247-15223-2022NE800100

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE
CENTRO DE EDUCAÇÃO E SAÚDE

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

O Centro de Educação e Saúde - CES/UFCG, conforme processo administrativo
n° 23096.015883/2022-50, convoca a empresa NADJA MARINA PIRES, CNPJ
12.130.958/0001-86, por não sido localizado seu representante ou se encontrar em local
incerto, a realizar a entrega dos produtos oriundos das Adesões aos PE nº 31/2021 e PE nº
08/2021, ou apresentar justificativa plausível pelo atraso, em um prazo máximo de 05
(cinco) dias úteis, a contar desta publicação. O não atendimento desta demanda compelirá
o CES a aplicar, de acordo com a legislação pertinente, as sanções administrativas
elencadas abaixo:

Impedimento de licitar e contratar com a Administração Pública por 05 (cinco)
meses, conforme o art. 7º da Lei nº 10.520/2002.

JOSÉ JUSTINO FILHO
Diretor do CES

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

O Centro de Educação e Saúde - CES/UFCG, conforme processo administrativo
n° 23096.006861/2022-07, convoca a empresa V.J. DONZELLA, CNPJ 29.413.872/0001-63,
por não sido localizado seu representante ou se encontrar em local incerto, a realizar a
entrega dos produtos oriundos do PE nº 09/2020, ou apresentar justificativa plausível pelo
atraso, em um prazo máximo de 05 (cinco) dias úteis, a contar desta publicação. O não
atendimento desta demanda compelirá o CES a aplicar, de acordo com a legislação
pertinente, as sanções administrativas elencadas abaixo:

Impedimento de licitar e contratar com a Administração Pública por 06 (seis)
meses, conforme o art. 7º da Lei nº 10.520/2002..

JOSÉ JUSTINO FILHO
Diretor do CES

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 4/2022 - UASG 150154

Nº Processo: 23096042984201906. Objeto: Cessão de uso de espaço comercial
para serviço de reprografia no CES.. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 20/05/2022 das
08h00 às 12h00 e das 14h00 às 17h30. Endereço: Sitio Olho D'agua da Bica, S/n Zona
Rural, - Cuité/PB ou https://www.gov.br/compras/edital/150154-5-00004-2022. Entrega das
Propostas: a partir de 20/05/2022 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das
Propostas: 01/06/2022 às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

JOSE JUSTINO FILHO
Diretor de Centro

(SIASGnet - 19/05/2022) 150154-15281-2022NE000005

UNIVERSIDADE FEDERAL DO CARIRI
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 5/2022 - UASG 158719 - UFCA

Número do Contrato: 13/2019.
Nº Processo: 23507.000863/2022-24.
Pregão. Nº 6/2019. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO CARIRI. Contratado:
07.783.832/0001-70 - CRIART SERVICOS DE TERCEIRIZACAO DE MAO DE OBRA LTDA.
Objeto: Repactuação do contrato nº 13/2019, em razão da convenção coletiva de trabalho
2022/2022, nº de registro no MTE: CE000092/2022, bem como o reajuste de preços dos
insumos contratuais, aplicando-se a variação do Índice Nacional de Preços ao Consumidor
Amplo (IPCA) no período de janeiro a dezembro de 2021, equivalente a 10,06% (dez
inteiros e seis centésimos por cento). Vigência: 19/05/2022 a 09/09/2022. Valor Total
Atualizado do Contrato: R$ 6.156.611,62. Data de Assinatura: 19/05/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 19/05/2022).

UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARÁ
EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO

Acordo de Cooperação Técnica entre a UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARÁ - UFC e a
FUNDAÇÃO CEARENSE DE METEOROLOGIA E RECURSOS HÍDRICOS - FUNCEME, visando a
operacionalização e funcionamento do Laboratório de Análises de Solos, Água Tecidos
Vegetais e Adubos do Departamento de Ciências do Solo/Centro de Ciências Agrárias-CCA
da UFC. A duração do acordo é até 18/05/2025. PROCESSO: 23067.014163/2022-14. DATA
DA ASSINATURA: 18/05/2022. SIGNATÁRIOS: Sônia Maria Pinheiro de Oliveira(Diretora do
CCA-UFC), Helon H. F. Sousa(Chefe do Departamento de Ciências do Solo-CCA), EDUARDO
SÁVIO PASSOS RODRIGUES MARTINS(Presidente da FUNCEME) e Margareth Silvia Benicio
de Souza Carvalho ( Gerente do GEPEM-FUNCEME-UFC).

PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO
EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA (ACT) Nº 14/2022 - UASG 153045 -

U FC

Nº Processo: 23067.011103/2022-40.
Não se Aplica Nº 0/. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARA.
Contratado: 05.330.436/0001-62 - FUNDAÇÃO CEARENSE DE PESQUISA E CULTURA. Objeto:
Termo de Cooperação Técnica e Científica entre a Furukawa Electric Latam S.A. e a
Universidade Federal do Ceará, com interveniência da Fundação Cearense de Pesquisa e
Cultura - FCPC, visando ao máximo aproveitamento de seu potencial em suas áreas de
competência, e que será levada a efeito em ações conjuntas para o projeto: Plataforma IOT
para Gestão de Saúde e Acolhimento em Hospitais Segunda Versão.
Fundamento Legal: Leis n° 8.248/91, n° 8.666/93, n° 8.958/94 e Decretos n° 3.800/2001,
n°
5.906/2006 e n° 7.423/2010. Vigência: 16/05/2022 a 16/11/2022. Valor Total: R$
579.022,20. Data de Assinatura: 16/05/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 19/05/2022).

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 18/2022 - UASG 153045

Nº Processo: 013155/2022-51. Objeto: O objeto da presente licitação é
concessão onerosa de espaço físico com área de aproximadamente 22,10 m² para
exploração comercial de cantina localizada na Faculdade de Educação, Benfica,
Fortaleza/CE, conforme condições e exigências estabelecidas neste Edital e seus anexos..

http://www.in.gov.br/autenticidade.html


Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022052000098

98

Nº 95, sexta-feira, 20 de maio de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

Total de Itens Licitados: 1. Edital: 20/05/2022 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00.
Endereço: Rua Paulino Nogueira, 315, Bloco Ii, Térreo, Benfica - Fortaleza/CE ou
https://www.gov.br/compras/edital/153045-5-00018-2022. Entrega das Propostas:
02/06/2022 às 09h00. Endereço: Rua Paulino Nogueira, 315, Bloco Ii, Térreo, Benfica -
Fo r t a l e z a / C E .

ALMIR BITTENCOURT DA SILVA
Pro-reitor de Planejamento e Administração

(SIASGnet - 19/05/2022) 153045-15224-2022NE800003
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

EDITAL Nº 79 DE 18 DE MAIO DE 2022
HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO DA SELEÇÃO PARA PROFESSOR VISITANTE

O Vice-Reitor da Universidade Federal do Ceará, no uso de suas atribuições
legais e estatutárias, resolve homologar o resultado final da Seleção para Professor
Visitante - Campus da UFC em Fortaleza, conforme discriminado abaixo:

. Ed i t a l Subunidade/Unidade Setor de Estudo Categoria Classificados

. 01/2022 Programa de Pós-
graduação em
Engenharia de
Teleinformática

Mensuração e
Avaliação de Política
Educacional para o
Desenvolvimento Social

Pleno 1º Leonardo
Miguel
Martínez
Acchini

JOSÉ GLAUCO LOBO FILHO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA
EDITAL DE 19 DE MAIO DE 2022

RETIFICAÇÃO DO EDITAL Nº 8/2022 - UFDPAR, DE 9 DE MAIO DE 2022

O Vice-Reitor, no exercício da Reitoria, da Universidade Federal do Delta do
Parnaíba - UFDPar, no uso de suas atribuições legais, torna público o Aditivo I ao Edital nº
08, de 09 de maio de 2022, publicado no D.O.U. Edição nº 87, de 10 de maio de 2022,
Seção 3, Página:87, e resolve:

Retificar:
ONDE SE LÊ: 2.2 As inscrições, contendo a documentação exigida (Item 2.6),

devem ser encaminhadas eletronicamente, através do e-mail
concursoccmufdpar@ufpi.edu.br, à Coordenação do Curso de Medicina da Universidade
Federal do Delta do Parnaíba, obedecendo as datas e horários estabelecidos no calendário
(Quadro 3).

LEIA-SE: 2.2 As inscrições, contendo a documentação exigida (Item 2.6), devem
ser encaminhadas eletronicamente, através do e-mail concursoccmufdpar@gmail.com, à
Coordenação do Curso de Medicina da Universidade Federal do Delta do Parnaíba,
obedecendo as datas e horários estabelecidos no calendário (Quadro 3).

ONDE SE LÊ: 2.5 O candidato que desejar requerer a isenção deverá
encaminhar eletronicamente, através do e-mail concursoccmufdpar@ufpi.edu.br, à
Coordenação do Curso de Medicina da Universidade Federal do Delta do Parnaíba o
Requerimento de Isenção de Inscrição (ANEXO I) devidamente preenchido e assinado
selecionando a área do concurso, em conformidade com os dados que foram originalmente
informados ao órgão de Assistência Social de seu Município responsável pelo
cadastramento de famílias no CadÚnico, juntamente com os seguintes documentos:
documento de identificação com foto, CPF, comprovante de inscrição no Cadastro Único
para Programas Sociais do Governo Federal - CadÚnico ou Comprovante de que é doador
de medula óssea em entidade reconhecida pelo Ministério da Saúde, conforme inciso II do
artigo 1º da Lei 13.656/2018.

LEIA-SE: 2.5 O candidato que desejar requerer a isenção deverá encaminhar
eletronicamente, através do e-mail concursoccmufdpar@gmail.com, à Coordenação do
Curso de Medicina da Universidade Federal do Delta do Parnaíba o Requerimento de
Isenção de Inscrição (ANEXO I) devidamente preenchido e assinado selecionando a área do
concurso, em conformidade com os dados que foram originalmente informados ao órgão
de Assistência Social de seu Município responsável pelo cadastramento de famílias no
CadÚnico, juntamente com os seguintes documentos: documento de identificação com
foto, CPF, comprovante de inscrição no Cadastro Único para Programas Sociais do Governo
Federal - CadÚnico ou Comprovante de que é doador de medula óssea em entidade
reconhecida pelo Ministério da Saúde, conforme inciso II do artigo 1º da Lei
13.656/2018.

Parnaíba-PI, 19 de maio de 2022.
JOSÉ NATANAEL FONTENELE DE CARVALHO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
EXTRATO DE CONTRATO Nº 11/2022 - UASG 153046 - UFES

Nº Processo: 23068.023339/2021-38.
Pregão Nº 68/2021. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANTO.
Contratado: 39.627.294/0001-11 - CENDI CENTRO DE DESENVOLVIMENTO DA INFOR M AC AO
LTDA - ME. Objeto: Busca de anterioridade de registros de patentes, redação de
documento de patente e serviços técnicos de acompanhamento.
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 28/03/2022 a 29/03/2023. Valor
Total: R$ 104.996,40. Data de Assinatura: 28/03/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 19/05/2022).

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 4/2022

Empresas vencedoras do certame:_21.612.343/0001-87 - Mabol Comercial
Eireli; itens 1 e 2. Valor total de Licitação: R$ 165.440,00.

ANDRESSA BARBOZA FELIX
Pregoeira

(SIDEC - 19/05/2022) 153046-15225-2022NE080001

R E T I F I C AÇ ÃO

NO EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 00004/2021 publicado no D.O de 2021-09-
20, Seção 3. Onde se lê: Valor Total: R$ 2.106.038,45. Leia-se: Valor Total: R$
0,00.

(COMPRASNET 4.0 - 19/05/2022).

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
DIRETORIA DE PROJETOS INSTITUCIONAIS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 32/2022

Primeiro Termo Aditivo ao Contrato nº 1008/2019. Processo nº 23068.027299/2019-89.
Partícipes: Universidade Federal do Espírito Santo/UFES e Fundação Espírito-Santense de
Tecnologia/FEST. Objeto: Inserir planilha de receitas e despesas reorçamentada, assim
como prorrogar a vigência contratual por mais 3 (três) meses, a contar da data de
09/09/2022 até a data de 09/12/2022. Data da assinatura: 17/05/2022.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 33/2022

Primeiro Termo Aditivo ao Termo de Cooperação nº 5900.0111269.19.9 (SAP 4600588860).
Processo nº 23068.027299/2019-89. Partícipes: Universidade Federal do Espírito
Santo/UFES e Petróleo Brasileiro S.A., com interveniência da Fundação Espírito-Santense de
Tecnologia/FEST. Objeto: Promover modificações no escopo atual do Plano de Trabalho,
sem alteração do valor total do Termo de Cooperação, assim como, prorrogar o prazo do
Termo de Cooperação em 90 (noventa) dias corridos. Data da assinatura: 04/05/2022.

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO
DIRETORIA DE APOIO ACADÊMICO

EXTRATOS DE CONVÊNIO

Nº 203/2022: Partícipe: Universidade Federal do Espírito Santo- UFES-CNPJ:
32.479.123/0001-43 Instituição: BODEN CLUB LTDA CNPJ: 36.626.605/0001-30 Objetivo:
realização de convênio para estágio. Data da assinatura: 19 de maio de 2022. Vigência: a
partir da data da publicação.

Nº 204/2022: Partícipe: Universidade Federal do Espírito Santo- UFES-CNPJ:
32.479.123/0001-43 Instituição: ECOSSISTEMA DE APRENDIZAGEM WIS LTDA CNPJ:
43.183.028/0001-14. Objetivo: realização de convênio para estágio. Data da assinatura: 19
de maio de 2022. Vigência: a partir da data de publicação.

Nº 205/2022: Partícipe: Universidade Federal do Espírito Santo- UFES-CNPJ:
32.479.123/0001-43 Instituição: RAFAEL ZUCATELI DA VITÓRIA CONSULTORIA AG R Í CO L A
CNPJ: 36.273.938/0001-22. Objetivo: realização de convênio para estágio. Data da
assinatura: 19 de maio de 2022. Vigência: a partir da data da publicação.

Nº 206/2022: Partícipe: Universidade Federal do Espírito Santo- UFES-CNPJ:
32.479.123/0001-43 Instituição: MARLIM AZUL CONSTRUÇÕES EIRELI CNPJ:
07.235.530/0001-68 Objetivo: realização de convênio para estágio. Data da assinatura: 19
de maio de 2022. Vigência: a partir da data da publicação.

Nº 207/2022: Partícipe: Universidade Federal do Espírito Santo- UFES-CNPJ:
32.479.123/0001-43 Instituição: POPCODE SERVIÇOS ADMINISTRATIVO E DE TEC N O LO G I A
DA INFORMAÇÃO LIMITADA CNPJ: 43.648.809/0001-37 Objetivo: realização de convênio
para estágio. Data da assinatura: 19 de maio de 2022. Vigência: a partir da data da
publicação.

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE
EDITAL Nº 97/2022

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA PROFESSOR SUBSTITUTO

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições,
torna público que estarão abertas as inscrições no Processo Seletivo Simplificado para
contratação de Professor Substituto, nas áreas especificadas no Anexo I. A Seleção será
realizada de acordo com a Lei nº. 8.745 de 09/12/93, alterada pela Lei nº. 9.849 de
26/10/99, Lei nº 12.425 de 17/06/11, Decreto nº 7.485 de 18/05/2011, Orientação
Normativa SRH/MP nº 05, de 28/10/2009, Resolução CEP/UFF nº 264/2015, de
17/06/2015 , Orientações Técnicas do GT Técnico da UFF de Enfrentamento a COVID19
para Realização de Concursos Públicos e Portaria UFF Nº 68.310 de 31 de janeiro de
2022.

1. Do requerimento de inscrição on line.
1.1. Poderão inscrever-se no Processo Seletivo cidadãos brasileiros ou

estrangeiros detentores do título acadêmico especificado no anexo I. Os candidatos
deverão ingressar no endereço https://app.uff.br/cpd para cadastrar-se no Sistema de
Gerenciamento de Concursos. Concluído o cadastramento, o candidato deverá fazer o
login mediante informação do CPF e da senha pessoal indicada no cadastro. Após
ingressar no sistema, o candidato deverá requerer sua inscrição por meio do link
"requerimento de inscrição", seguindo as etapas do formulário.

1.2 O pedido de inscrição deverá ser realizado das 12 horas do 1º dia até
às 24 horas do último dia do período de inscrição, conforme Anexo I, o qual será ainda
submetido à análise e a julgamento pelo Departamento de Ensino responsável pela
seleção.

1.3 O simples cadastro no site não configura inscrição.
1.4 O requerimento de inscrição exige a remessa de cópia digitalizada dos

seguintes documentos:
1.4.1 comprovantes das titulações exigidas (frente e verso), conforme

especificação no Anexo I. Caso o candidato ainda não tenha o Diploma, deverá
apresentar Declaração do Programa de Pós-Graduação ao qual está vinculado (cursando
o Programa de Pós-Graduação) ou esteve vinculado (concluiu o Programa de Pós-
Graduação), especificando a área de conhecimento do curso, para fins de verificação
do cumprimento da qualificação exigida no Anexo I. Na hipótese de título auferido em
instituição estrangeira, exigir-se-á o reconhecimento em território nacional no ato da
contratação. No caso de candidato estrangeiro é obrigatório o encaminhamento de
cópia digitalizada do visto permanente ou visto temporário de trabalho.

1.4.2 cópia do Curriculum Lattes;
1.4.1 cópia da GRU e comprovante de pagamento realizados até o último

dia de inscrição.
1.5 Ao final do preenchimento do Requerimento de Inscrição, o candidato

deverá assinalar a opção que leu e concorda com os Termos do Edital para concluir
a inscrição com sucesso e receber o número de inscrição.

1.6 Se após a finalização da inscrição o número de confirmação não for
gerado, o candidato deverá entrar em contato imediatamente com a CPD através do
e-mail professorsubstituto.dgld.cpd@id.uff.br.

1.7 O interessado poderá recorrer do indeferimento da inscrição, devendo
seu recurso ser endereçado ao respectivo Departamento de Ensino até 2 (dois) dias,
a contar da data da divulgação oficial da decisão.

1.8 É admitida a formulação do recurso por e-mail.
2. Dos valores das taxas de inscrição.
2.1- Professor Auxiliar 20h e 40h: R$ 50,00;
2.2- Professor Assistente 20h e 40h: R$ 60,00;
2.3- Professor Adjunto 20h e 40h: R$ 70,00.
2.4- O valor recolhido não será restituído sob nenhuma hipótese, salvo em

caso de cancelamento da seleção simplificada.
3- Da isenção da taxa de inscrição
3.1- A isenção de taxa de inscrição é possibilitada ao candidato que estiver

inscrito no Cadastro Único para Programas Sociais do Governo Federal - CadÚnico, e
for membro de família de baixa renda, nos termos do Decreto nº 6.135 de
26/06/2007

3.2- O candidato deverá preencher o Formulário de Solicitação de Isenção
de Taxa de Inscrição, disponível no site app.uff.br/cpd. Para download o candidato
deverá fazer login e clicar na aba "requerimento de inscrição". Após o preenchimento,
o candidato deverá enviar o formulário exclusivamente para o e-mail

http://www.in.gov.br/autenticidade.html



